

SŁOWO

Wilno, Czwartek 7-go lutego 1924 r.

PRENUMERATA miesięczna z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 500000 zagranicą 1000000. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259. Cena pojedynczego N-ru 250000 mr.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228, otwarta od 9 do 3. Tel. drukarni 262.

CENA OGŁOSZEŃ Wiersz milimetro wy jednoszpaltowy na str. 2-iej i 3-iej 300000 mk., za tekstem 100000 marek Najmniejsze ogłoszenie 1000000 m. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. W nr. świątecznych o 25 proc. drożej

BANK

Towarzystw Spółdzielczych

Oddział w Wilnie

Przyjmuje wpłaty na akcje Banku Polskiego

Ten który odszedł...

Dn. 23-go stycz. 1924 r. zmarł w Moskwie jeden z twórców Niepodległości Polski imieniem Lenin.

Dnia 23-go st. 1924 r. zmarł w Moskwie sprawca pierwszego i nieostatniego rozbioru Rosji imieniem Lenin.

Przypomnijmy sobie chwilę w której zjawił się ten Nieznany człowiek, aby przebieść jak błyskawica dla historii i jak meteor zniknąć.

Był to rok w którym do wrót zachodu kołatały armje, wobec których armje Aleksandra I-go i Napoleona wydawałyby się co najwyżej plutonem kawalerji. Straż niemiecka tych wrót słabła pod ciosami „kulturalnych” narodów zachodu i zdawało się że lada chwila hordy azjatyckie runą na zachód aby uprzedzić sprzymierzeńców i naruszyć Europie pokój Białego Cara.

Niema w historii Europy zachodniej i Polski niebezpieczniejszego momentu, jak drugie półrocze 1917-go roku. Rewolucyjna Rosja wciąż jeszcze, jak owa legendowa dziewica marzyła i o słodczy niewinności rewolucyjnej i o przyjemnościach imperjalizmu. Marzy i spiera się... a wytrwali azjaci wciąż czekają na hasło wdarcia się na zachód. Straż niemiecka wciąż słabnie. Wreszcie od momentu przyszłego upadku „ściany” niemieckiej dzieli nas tylko kilka miesięcy. Na szczęście następuje rewolucja październikowa. Syn pogranicza Azji i Europy, zatrąbił na odwrót i — masy młodych mężczyzn zegnane z trzech czwartych Europy i połowy Azji nikną jak sen. Tanki angielsko-amerykańskie mogą kropić „boszów” ile wlezie. Niebezpieczeństwo najpotężniejszego w dziejach najazdu wschodu na zachód mija.

Pogromca imperjalizmu carów przenosi stolicę do Moskwy. Rosja cofa się gwałtownie od imperjalizmu ku nacjonalizmowi, traci nie tylko ziemie zamieszkałe przez obce rasy, ale zarazem

naraża się przez swą politykę na dalszy wzrost nacjonalizmów narodowościowej mozaiki południa. Pierwszy reżbiór Rosji, a raczej pierwsze cofnięcie się ekspansji rasy wielkoruskiej pociąga za sobą drugi. Jest — on tylko kwestją czasu. Wszak wojna polsko-rosyjska 1919/20 r. była raczej wstępem do przyszłości, niż likwidacją przeszłości. Jako likwidacja przeszłości była już zbytnią. Bolszewizm zadał Rosji cios w plecy.

Dzieło Lenina oznaczające kres rozlewaniu się energii rasy wielkoruskiej w kierunku przestrzennym, oznacza jednak zarazem początek jej piętrzenia. Skoro Rosja znajdzie się w obrębie Wielkiego Księstwa Moskiewskiego, życie tak beczennie rozlewane, gubione wśród stepów i puszczy, pocznie mozolnie płać się ku górze. Odcięta od bogactw południa zacznie iść ku północy, odnajdując być może w jednych tylko puszczech Archangielska, utracone skarby. Czeka ją rozkwit i potęga w dalszej przyszłości, — i ciche zbieranie sił w teraźniejszości. Wiek XIX-ty Polski, wiek budowy kościoła moralnego posuwa się dziś na wschód.

Celem działania wielkiego praktyka marksizmu był proletarijat. Ale życie uczyniło z celu narzędzie. Narzędzie straszne, niezawodne, ale zdruzgotane przez tego, który je użył pierwszy.

Natomiast istotnym celem okazała się klasa średnia, ta wydrwiwana i ośmieszona tylokrotnie „mlekkajs burżuazja”. Na przestrzeni od Odry do Uralu, gdzie tylko dosięgło technienie Wielkiej Rewolucji, będącej w swej istocie jedynie słabym odbiciem francuskiej siostrzyicy z przed stu lat — nadchodzi jej panowanie. Szykany doktrynerów proletarijatu może przyjąć ideolog klasy średniej z Quo Vadis parafrazą ...i minął Lenin, jak mija wicher lub burza ale ona trwa, jak opoka i na tej opoce zbudują kościoł mój.”
K. Leonychi.

Tow. Weteranów Kresowych powstania 1831—48 i 1863 r.

Dnia 9-go b. m., o godzinie 7-iej wiecz., w lokalu Stowarzyszenia Techników (ul. Wileńska 33, wprost „Warszawianki”) BĘDZIE POWTÓRZONY

ODCZYT

Wacława Gizberta Studnickiego

Dyrektora Archiwum Państwowego w Wilnie

NA TEMAT:

Murawjew, a Powstanie Polskie

Dochód na rzecz Towarzystwa.

Wstęp wolny za opłatą 500000 mk. Młodzież akademicka, maturzyści i wojskowi płać połowę.

Trzecie czytanie projektu ustawy o ochr. lokat.

WARSZAWA. 6. II. (PAT). Sejmowa komisja prawnicza ukończyła dziś trzecie czytanie projektu ustawy o ochronie lokatorów. Uchwalono wniosek, aby właściciele nieruchomości opłacali podatek w wysokości 30 proc. każdorazowo pobieranych czynszów. Dalej postanowiono, aby rozkład opłat zaświadczenia wymierzony był w rzeczywistości, przy czym nałożono na właścicieli obowiązek przedłożenia rachunków i dowodów.

Uchwalono również, aby obowiązek opłat podatkowych obciążał lokatora tylko od chwili, gdy czynsz dojdzie do 50 proc. czynszu przedwojennego, względnie o ile chodzi o wydatki na wodę do 75 pr. Co do ochrony sublokatorów postanowiono, że czynsz wpłacony przez sublokatora za część mieszkania nie może przewyższać więcej niż 30 proc. czynszu płaconego przez lokatora właścicielowi domu za część mieszkania odnajętą sublokatorowi, a w wypadku, gdy dostarczone sublokatorowi urządzenia mieszkalnego, 70 proc. Komisja uchwaliła również, że właścicielowi domu wolno usunąć lokatora z dotychczas zajmowanego mieszkania, o ile właściciel dostarczy również lokatorowi w części domu świeżo nabudowanej równowartościowe-

Komisja rewindykacyjna

przy Głównym Urzędzie Likwidacyjnym

Warszawa, Foksal 3 314-39.

podaje do wiadomości, że przybyły

nowe transporty maszyn.

Szczegóły na żądanie.

go i odpowiadającego potrzebom lokatora mieszkania.

Państwo opuszczając lokal zajmowany w nieruchomości urzędowej ma prawo na zasadzie uchwalonego projektu odstąpić lokal lokatorom nieruchomości skarbowej względnie urzędnikom państwowym, przy czym, ma prawo nawet wbrew woli właściciela przeprowadzić odpowiednie przeróbki. Należy nadmienić, że ustawa nie rozciąga się na województwo Śląskie, zaś na terenie Ziemi Wileńskiej nie dotyczy domów wybudowanych po wybuchu wielkiej wojny. Przepisy ustawy rozciągają się poza to na domy, które w b. zaborze austriackim zostały wybudowane z funduszu szrenienia pracowników kolejowych. Ustawa ma obowiązywać od 1 kwietnia b. r.

